

# Estudo Técnico Preliminar 2/2020

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.014441/2020-81

## 2. Descrição da necessidade

Trata-se de Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual Aquisição de Material de Expediente – Itens de Papelaria em Geral e Etiquetas Adesivas, para atender às necessidades do Almoxarifado Central e das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA.

Os itens de papelaria e etiquetas, que compõem esse TR, são muito relevantes para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas nas diversas unidades da Universidade Federal da Bahia.

## 3. Área requisitante

| Área Requisitante         | Responsável           |
|---------------------------|-----------------------|
| Almoxarifado Central UFBA | Juliana Araújo Dantas |

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens adquiridos se enquadram como comum pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de 15 dias após a notificação do empenho ao fornecedor no endereço indicado no Edital, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT.

Considerando o art. 3º da Lei 8666/93 e visando promover o desenvolvimento nacional sustentável, na aceitação dos seguintes itens 53, 54, 55, 56 e 57 deverá ser exigido o selo/certificado de Sustentabilidade Ambiental ( Selo CERFLOR ou FSC).

## 5. Levantamento de Mercado

Para os materiais a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional.

Não existem restrição legal para a aquisição desses materiais no mercado.

A pesquisa de preço será realizada no painel de preço para cada item do Edital e foi considerado inicialmente os preços praticados em licitações anteriores.

## **6. Descrição da solução como um todo**

Os materiais de expediente como papelaria e etiquetas são usados para impressão e escrita de documentos diversos das áreas acadêmicas e administrativas.

## **7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas**

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades da UFBA, tendo como base as demandas registradas no sistema interno do almoxarifado e também no Planejamento anual de compras das Unidades.

## **8. Estimativa do Valor da Contratação**

O custo estimado da contratação é de R\$ **1.000.000,00 (Um milhão de reais)**.

## **9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução**

O parcelamento nos oferece escolher a proposta com melhor preço individual por item.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes, pois os materiais adquiridos são de uso comum e especificado.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

Essa contratação está prevista no Plano Anual de Contratações da UFBA que está registrado no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC).

## **12. Resultados Pretendidos**

Pretende contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas visando atender às necessidades das unidades da UFBA.

## **13. Providências a serem Adotadas**

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Administração Central será realizada Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preço.

A licitação estando homologada e as atas assinadas poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

## **14. Possíveis Impactos Ambientais**

Com a implantação dos processos eletrônicos e outras medidas de diminuição do consumo de papelaria em geral esperamos que o impacto ambiental seja diminuído ao longo dessa contratação.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME.

## Lista de Anexos

Atenção: alguns arquivos digitais enumerados abaixo podem ter sido anexados mesmo sem poderem ser impressos.

- Anexo I - Tabela de itens Pregão papelaria.pdf (473.08 KB)

## **Anexo I - Tabela de itens Pregão papelaria.pdf**



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

TABELA DE ITENS – PREGÃO PAPELARIA E ETIQUETAS

| Item | Especificação do Material                                                                                                                                                                                                                        | SIPAC / CATMAT         | Und. Fornecimento | QTD  | Preço Unitário Estimado | Valor total estimado |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------|------|-------------------------|----------------------|
| 1    | AGENDA, ANUAL, REVESTIMENTO CAPA PLÁSTICO, 100 FL, GRAMATURA 75 G /M2, COMPRIMENTO 230 MM, COSTURADA, LARGURA 150MM.                                                                                                                             | 3016000000178 / 203564 | Unidade           | 250  | R\$ 16,67               | R\$ 4.167,50         |
| 2    | AGENDA, TELEFÔNICA, REVESTIMENTO CAPA PAPELÃO COM REVESTIMENTO EM PVC, 57 FL, COMPRIMENTO 250 MM, TIPO ENCADERNAÇÃO COM 04 ARGOLAS METÁLICAS, LARGURA 190 MM, 03 ÍNDICES ALFABÉTICOS DE A/Z, COM NOME/TELEFONE/E, COR CAPA PRETA, ESPESSURA 4CM. | 3016000000375 / 280702 | Unidade           | 105  | R\$ 23,51               | R\$ 2.468,55         |
| 3    | BLOCO FLIP CHART, COR BRANCA, FORMATO 66CM X 96CM, FLIP CHART COM FUROS, SEM PAUTA. BLOCO COM 50 FLS.                                                                                                                                            | 3016000000104 / 284663 | Bloco 50 Fls      | 260  | R\$ 25,63               | R\$ 6.663,80         |
| 4    | BLOCO PAUTADO, MATERIAL OFFSET, GRAMATURA 63 G/M2, COR BRANCA, COMPRIMENTO 210MM, LARGURA 148MM, COM 50 FOLHAS.                                                                                                                                  | 3016000000499 / 327961 | Unidade           | 250  | R\$ 2,60                | R\$ 650,00           |
| 5    | BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL, TIPO SEM PAUTA, TIPO PAPEL OFF-SET, COMPRIMENTO 210MM, GRAMATURA 63G/M2, QUANTIDADE FOLHAS 50, LARGURA 148MM, TAMANHO A4, QUANTIDADE VIAS 1, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DIVERSAS.                                       | 3016000000535 / 249672 | Unidade           | 1500 | R\$ 2,23                | R\$ 3.345,00         |
| 6    | BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COMPRIMENTO 223MM, GRAMATURA 75G/M2, LARGURA 135MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADO, CONFORME MODELO. BLOCO 50 FOLHAS.                                                                        | 3016000000821 / 417124 | Bloco 50 Fls      | 400  | R\$ 2,62                | R\$ 1.048,00         |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                        |                        |               |      |           |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------|------|-----------|--------------|
| 7  | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COR NATURAL, LARGURA 76MM, COMPRIMENTO 102MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO- ADESIVO/GRAMATURA 90 G/M2, QUANTIDADE FOLHAS 100 - SUSTENTÁVEL. | 3016000000745 / 394460 | Unidade       | 200  | R\$ 4,34  | R\$ 868,00   |
| 8  | BLOCO 100 FLS BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO. BLOCO 100 FLS.                                               | 3016000000105 / 229395 | Bloco 100 Fls | 1100 | R\$ 2,08  | R\$ 2.288,00 |
| 9  | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COR NATURAL, LARGURA 76MM, COMPRIMENTO 76MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS 100. SUSTENTÁVEL.  | 3016000000804 / 411943 | Unidade       | 340  | R\$ 5,36  | R\$ 1.822,40 |
| 10 | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, REMOVÍVEL, AUTO-ADESIVO. BLOCO COM 100 FLS.                                                               | 3016000000103 / 229171 | Bloco 100 Fls | 1020 | R\$ 0,69  | R\$ 703,80   |
| 11 | CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PAPELÃO DURO, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, COMPRIMENTO 216MM, LARGURA 153MM, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL.                                       | 3016000000537 / 243917 | Unidade       | 201  | R\$ 2,63  | R\$ 528,63   |
| 12 | CADERNO, PAPEL OFF-SET 56G/M2, BRANCO, PAPELÃO REVESTIDO PAPEL COUCHÊ, 750G/M2, QUANTIDADE DE FOLHAS 200 FL, 275 MM, 200 MM, 10 MATERIAS/ESPIRAL REVESTIDO EM NYLON/PLASTIFICADO.      | 3016000000751 / 430325 | Unidade       | 250  | R\$ 10,25 | R\$ 2.562,50 |
| 13 | CADERNO, MATERIAL PAPEL OFSETE, CAPA PAPEL OFSETE, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 204 MM, IMPRESSO TIPO SECRETÁRIA, CAPA FLEXÍVEL, QUANTIDADE DE FOLHAS 152 FOLHAS.                       | 3016000000215 / 346361 | Unidade       | 50   | R\$ 12,01 | R\$ 600,50   |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                                      |                        |                      |      |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------|------|-----------|---------------|
| 14 | CADERNO, MATERIAL PAPEL RECICLADO, MATERIAL CAPA CAPA DURA, COMPRIMENTO 210MM, LARGURA 148MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAUTADO, MARGEADO, COSTURADO, GRAMATURA: 56 G/M2 - QUANTIDADE FOLHAS 96FLS.                 | 3016000000776 / 403415 | Unidade              | 50   | R\$ 6,08  | R\$ 304,00    |
| 15 | CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 730 MM, LARGURA 550 MM, COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                   | 3016000000338 / 233519 | Pacote 100 Unidades. | 100  | R\$ 54,92 | R\$ 5.492,00  |
| 16 | CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR DIVERSAS. PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                 | 3016000000336 / 235224 | Pacote 100 Unidades. | 182  | R\$ 55,05 | R\$ 10.019,10 |
| 17 | ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA: 75 G/M2, TIPO: SACO COMUM, COMPRIMENTO: 162 MM, COR: PARDA, LARGURA: 229 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR IMPRESSÃO: PRETA. | 3016000001556 / 232407 | Unidade              | 2000 | R\$ 0,48  | R\$ 960,00    |
| 18 | ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 90 G/M2. ADENDO: MODELO OFÍCIO A2 GRANDE SEM TIMBRE                                                            | 3016000001554 / 467339 | Unidade              | 2000 | R\$ 0,37  | R\$ 740,00    |
| 19 | ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO VAI E VEM, TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 110 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA. ADENDO: A2 GRANDE COM TIMBRE.                | 3016000001555 / 467214 | Unidade              | 1000 | R\$ 0,75  | R\$ 750,00    |
| 20 | ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 340 X 240 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G/M2. ADENDO: OFÍCIO SEM TIMBRE                                                                             | 3016000001552 / 464624 | Unidade              | 3000 | R\$ 0,47  | R\$ 1.410,00  |





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                        |                |      |            |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------|------|------------|--------------|
| 21 | ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 162 X 229 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 75 G/M2.                                                                                                                                                                                                                                                    | 3016000001570 / 459321 | Unidade        | 2000 | R\$ 0,39   | R\$ 780,00   |
| 22 | ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G/M2.                                                                                                                                                                                                                                                  | 3016000001569 / 468419 | Unidade        | 2000 | R\$ 0,48   | R\$ 960,00   |
| 23 | ENVELOPE PARA CD/DVD BRANCO, NO FORMATO 126MMX126MM, PRODUZIDO EM PAPEL OFF-SET 75 G/M2, COM FILME DA JANELA EM BOPP/BOPS. CAIXA 500 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                    | 3016000000996 / 150881 | Caixa 500 Und. | 10   | R\$ 91,33  | R\$ 913,30   |
| 24 | ENVELOPE PLÁSTICO, ABA ADESIVA, MATERIAL POLIETILENO COEXTRUSADO EM TRÊS CAMADAS, LARGURA 245 MM, COMPRIMENTO 330MM, ESPESSURA POR PAREDE, 0,075 COR BRANCA EXTERNAMENTE, PRETO INTERNAMENTE, LARGURA DA ABA 30 MM, TIPO ADESIVO HOT-MELT DE ALTA ADERÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% OPACO, APLICAÇÃO ENVELOPAMENTO DE PROVAS PARA CONCURSO E VESTIBULAR. | 3016000000493 / 241931 | Milheiro       | 6    | R\$ 589,58 | R\$ 3.537,48 |
| 25 | ENVELOPE PLÁSTICO ABA ADESIVA, POLIETILENO COEXTRUDADOS EM TRÊS CAMADAS, 310 MM, 430 MM, 100% OPACO, ENVELOPAMENTO DE PROVAS PARA CONCURSO VESTIBULAR.                                                                                                                                                                                                            | 3016000000494 / 254087 | Milheiro       | 3    | R\$ 589,58 | R\$ 1.768,74 |
| 26 | ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO LISO, ESPESSURA 0,15 MICRA, COMPRIMENTO 32 CM, LARGURA 24 CM, COR INCOLOR, COM 4 FUIROS, TIPO SACO, ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.                                                                                                                                                                  | 3016000000384 / 396863 | Unidade        | 3200 | R\$ 0,19   | R\$ 608,00   |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                               |                        |                       |      |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|------|-----------|---------------|
| 27 | ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA: 80 G/M2, TIPO: SACO COMUM, COMPRIMENTO: 324 MM, COR: PARDA, LARGURA: 229 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR IMPRESSÃO: PRETA ADENDO: OFICIO COM TIMBRE | 3016000001553 / 232404 | Unidade               | 5000 | R\$ 0,32  | R\$ 1.600,00  |
| 28 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 38,10MM, FOLHA A4, LARGURA 163,5MM, CAIXA COM 100 FOLHAS.                                                                                                   | 3016000000473 / 333722 | Caixa 100 Fls.        | 50   | R\$ 23,87 | R\$ 1.193,50  |
| 29 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL RECICLADO, COMPRIMENTO 101,60MM, FORMATO CARTA, LARGURA 1: 33,90MM. CARTELA 980 UNIDADES.                                                                                                                    | 3016000000688 / 388429 | Cartela 980 Unidades. | 5    | R\$ 55,90 | R\$ 279,50    |
| 30 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4MM, COMPRIMENTO 101,6 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR. CAIXA COM 100 FOLHAS.                                                                                     | 3016000000472 / 203508 | Caixa 100 Fls.        | 500  | R\$ 27,79 | R\$ 13.895,00 |
| 31 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL COR BRANCA, LARGURA 210MM, COMPRIMENTO 297MM, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, AUTOADESIVA, REFERENCIA A-4254, CAIXA COM 100 FOLHAS.                                                     | 3016000000501 / 281959 | Caixa 100 Fls.        | 10   | R\$ 22,71 | R\$ 227,10    |
| 32 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4MM, COMPRIMENTO 66,7MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR. CAIXA COM 100 FOLHAS.                                                                                       | 3016000000434 / 203505 | Caixa 100 Fls.        | 65   | R\$ 22,26 | R\$ 1.446,90  |
| 33 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 50,80MM, COMPRIMENTO 101,60MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER. CAIXA COM 100 FLS                                                                                                            | 3016000000545 / 282300 | Caixa 100 Fls.        | 50   | R\$ 20,44 | R\$ 1.022,00  |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                                             |                        |                      |     |           |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------|-----|-----------|--------------|
| 34 | ETIQUETA ADESIVA,MATERIAL VINIL TRANSPARENTE,LARGURA 50 MM,APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS, FORMATO RETANGULAR,ALTURA 100 MM, CORTE RETO,ROLO COM TUBETE.ROLO COM 1.000 UNIDADES.                                     | 3016000000542 / 363952 | Rolo 1000 Unidades   | 40  | R\$ 49,09 | R\$ 1.963,60 |
| 35 | ETIQUETA ADESIVA,MATERIAL VINIL TRANSPARENTE,LARGURA 50 MM,APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS,FORMATO RETANGULAR,ALTURA 150 MM, CORTE RETO, ROLO COM TUBETE. ROLO 1.000 UNIDADES.                                        | 3016000000543 / 337781 | Rolo 1000 Unidades   | 60  | R\$ 49,09 | R\$ 2.945,40 |
| 36 | ETIQUETA ADESIVA,MATERIAL VINIL TRANSPARENTE,LARGURA 50 MM,APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS, FORMATO RETANGULAR,ALTURA 180 MM, CORTE RETO, ROLO COM TUBETE. ROLO COM 1000 UNIDADES.                                    | 3016000000544 / 363951 | Rolo 1000 Unidades   | 30  | R\$ 49,09 | R\$ 1.472,70 |
| 37 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL RECICLADO, LARGURA 55,80, COMPRIMENTO 99, FORMATO RETANGULAR,PACOTE 1000 UND. SUSTENTÁVEL                                                                                                  | 3016000000692 / 388461 | Pacote 1000 Unidades | 10  | R\$ 49,09 | R\$ 490,90   |
| 38 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,40 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 66,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PAPEL CARTA, 3 COLUNAS E 30 ETIQUETAS POR FOLHA. | 3016000001145 / 316525 | Caixa 100 Folhas     | 10  | R\$ 28,34 | R\$ 283,40   |
| 39 | ETIQUETA ADESIVA,MATERIAL VINIL TRANSPARENTE,LARGURA 50 MM,APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADA DE LIVROS,FORMATO RETANGULAR,TIPO ANTEDESGASTANTE,ALTURA 180MM. CANTOS ARREDONDADOS. ROLO COM 1000 UNIDADES.                          | 3016000000422 / 326558 | Rolo 1000 Unidades   | 100 | R\$ 49,09 | R\$ 4.909,00 |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |                  |     |           |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------|-----|-----------|--------------|
| 40 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR VERMELHA, LARGURA 44MM, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO, ALTURA 13 MM, IMPRESSÃO "URGENTE". CAIXA COM 100 FOLHAS.                                                                                                                    | 3016000000298 / 302992 | Caixa 100 Fls.   | 60  | R\$ 4,28  | R\$ 256,80   |
| 41 | ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO CARTA, APRESENTAÇÃO 2 COLUNAS COM 20 ETIQUETAS, COMPRIMENTO 101,60, LARGURA 1 25,40. SUSTENTÁVEL: SIM.                           | 3016000001301 / 431966 | Unidade          | 35  | R\$ 0,88  | R\$ 30,80    |
| 42 | ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 18MM, LARGURA 37MM, TIPO USO IMPRESSORA INKJET LASER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REF. A5-Q1837, APRESENTAÇÃO 35 ETIQUETAS POR FOLHA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO. CAIXA 12 FLS. | 3016000000832 / 395361 | Caixa 12 Fls.    | 40  | R\$ 5,84  | R\$ 233,60   |
| 43 | ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 33MM, LARGURA 105MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 18 ETIQUETAS POR FOLHA, TAMANHO A4, GRAMATURA 22. CAIXA COM 100 FLS.                                                        | 3016000000833 / 262665 | Caixa 100 Fls.   | 40  | R\$ 21,78 | R\$ 871,20   |
| 44 | ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO A4, APRESENTAÇÃO 2 COLUNAS COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA, COMPRIMENTO 99, LARGURA 1 67,70 SUSTENTÁVEL: SIM.                          | 3016000001294 / 431965 | Caixa 100 Folhas | 40  | R\$ 32,30 | R\$ 1.292,00 |
| 45 | FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 50. UND DE MEDIDA: FOLHA.                                                                                                                                                                                 | 3016000001388 / 233844 | Unidade          | 200 | R\$ 9,14  | R\$ 1.828,00 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

|    |                                                                                                                                                                                                                               |                        |               |     |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------|-----|-----------|--------------|
| 46 | LIVRO ATA,MATERIAL PAPEL OFF-SET,QTD FOLHAS 100 FL,GRAMATURA 75G/M2,COMPRIMENTO 320MM,LARGURA 220MM.                                                                                                                          | 3016000000237 / 231272 | Unidade       | 500 | R\$ 8,18  | R\$ 4.090,00 |
| 47 | LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 210, LARGURA 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPEL RECICLADO, GRAMATURA FOLHAS 56, MATERIAL FOLHAS PAPEL RECICLADO, SUSTENTÁVEL. | 3016000000707 / 389781 | Unidade       | 350 | R\$ 8,98  | R\$ 3.143,00 |
| 48 | LIVRO PROTOCOLO,MATERIAL PAPEL OFF-SET,GRAMATURA FOLHAS 54 G/M2,QTD FOLHAS 100 FLS,COMPRIMENTO 230MM,LARGURA 170MM,TIPO CAPA DURA, COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE,MATERIAL CAPA PAPELÃO.                     | 3016000000238 / 245187 | Unidade       | 600 | R\$ 7,72  | R\$ 4.632,00 |
| 49 | MARCADOR PÁGINA,MATERIAL FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO,COR AMARELA,LARGURA 2,54CM,COMPRIMENTO 4,31CM, CODIFICAÇÃO/ MARCAÇÃO FOLHAS PROCESSO, FOLHAS C/ TARJA ADESIVA/REMOVÍVEL /REUTILIZÁVEL. BLOCO COM 20 FLS.       | 3016000000240 / 239174 | Bloco 20 Fls. | 105 | R\$ 10,25 | R\$ 1.076,25 |
| 50 | MARCADOR PÁGINA,MATERIAL FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO,COR AZUL, 2,54CM X 4,31CM, CODIFICAÇÃO/ MARCAÇÃO FOLHAS PROCESSO, FOLHAS C/ TARJA ADESIVA/REMOVÍVEL /REUTILIZÁVEL. BLOCO COM 20 FLS.                           | 3016000000241 / 239171 | Bloco 20 Fls. | 100 | R\$ 10,25 | R\$ 1.025,00 |
| 51 | MARCADOR PÁGINA,MATERIAL FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO,COR VERDE, 2,54CM X 4,31CM, CODIFICAÇÃO/ MARCAÇÃO FOLHAS PROCESSO, FOLHAS C/ TARJA ADESIVA/REMOVÍVEL /REUTILIZÁVEL.BLOCO COM 20 FLS.                           | 3016000000242 / 239172 | Bloco 20 Fls. | 100 | R\$ 10,25 | R\$ 1.025,00 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

|    |                                                                                                                                                                                                                     |                        |                      |       |           |                |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------|-------|-----------|----------------|
| 52 | MARCADOR PÁGINA, MATERIAL FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO, COR VERMELHA, DIMENSÕES 2,54CM X 4,31CM, CODIFICAÇÃO/ MARCAÇÃO FOLHAS PROCESSO, FOLHAS C/ TARJA ADESIVA/REMOVÍVEL /REUTILIZÁVEL. BLOCO COM 20 FLS. | 3016000000239 / 239175 | Bloco 20 Fls.        | 100   | R\$ 10,25 | R\$ 1.025,00   |
| 53 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 420 X 297 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PH ALCALINO. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.              | 3016000001560 / 461835 | Embalagem 500 Folhas | 700   | R\$ 35,04 | R\$ 24.528,00  |
| 54 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: RECICLADO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: NATURAL. EMBALAGEM 500 FOLHAS.                                                                             | 3016000001568 / 461756 | Embalagem 500 Folhas | 250   | R\$ 20,80 | R\$ 5.200,00   |
| 55 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 90 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PERSONALIZADO. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.            | 3016000001562 / 461825 | Embalagem 500 Folhas | 4000  | R\$ 16,32 | R\$ 65.280,00  |
| 56 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PH ALCALINO. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.              | 3016000001561 / 461828 | Embalagem 500 Folhas | 31000 | R\$ 19,99 | R\$ 619.690,00 |
| 57 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PH ALCALINO. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.              | 3016000001571 / 461828 | Embalagem 500 Folhas | 4000  | R\$ 19,99 | R\$ 79.960,00  |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                |                        |                 |      |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------|------|-----------|---------------|
| 58 | PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 310MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM. PACOTE COM 400 FOLHAS.                                                                                     | 3016000000209 / 203525 | Pacote 400 Fls. | 1032 | R\$ 30,90 | R\$ 31.888,80 |
| 59 | PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR BRANCA, GRAMATURA 170G/M <sup>2</sup> , LARGURA 660MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL FOSCO, COMPRIMENTO FOLHA 960MM. ROLO COM 25 METROS.                                     | 3016000000203 / 278459 | Rolo 25 metros. | 210  | R\$ 46,79 | R\$ 9.825,90  |
| 60 | PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 60 G/M <sup>2</sup> , LARGURA 450MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA 2.500 MM, TRANSMITANCIA TRANSPARENTE. ROLO COM 25 METROS. | 3016000000403 / 278462 | Rolo 25 metros. | 100  | R\$ 38,62 | R\$ 3.862,00  |
| 61 | PAPEL PARA IMPRESSÃO BOBINADO, TIPO: TÉRMICO, COMPRIMENTO: 360 M, LARGURA: 57 MM, GRAMATURA: 56 G/M <sup>2</sup> , COR: COLORIDO                                                                                               | 3016000001564 / 461732 | Bobina          | 50   | R\$ 24,78 | R\$ 1.239,00  |
| 62 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M <sup>2</sup> , 60CM, 40CM, AZUL. PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                                                                                  | 3016000000865 / 248105 | Pacote 25 Fls.  | 20   | R\$ 16,94 | R\$ 338,80    |
| 63 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M <sup>2</sup> , 60CM, 40CM, AZUL MARINHO, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                                                                          | 3016000000867 / 360268 | Pacote 25 Fls.  | 10   | R\$ 16,94 | R\$ 169,40    |
| 64 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M <sup>2</sup> , 60CM, 40CM, BRANCA, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                                                                                | 3016000000868 / 248108 | Pacote 25 Fls.  | 20   | R\$ 16,94 | R\$ 338,80    |
| 65 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M <sup>2</sup> , 60CM, 40CM, LARANJA, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                                                                               | 3016000000869 / 293347 | Pacote 25 Fls.  | 20   | R\$ 16,94 | R\$ 338,80    |
| 66 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M <sup>2</sup> , 60CM, 40CM, LILÁS, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                                                                                 | 3016000000870 / 248111 | Pacote 25 Fls.  | 10   | R\$ 16,94 | R\$ 169,40    |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                           |                        |                |     |           |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------|-----|-----------|--------------|
| 67 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, MARROM, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                        | 3016000000871 / 248107 | Pacote 25 Fls. | 10  | R\$ 16,94 | R\$ 169,40   |
| 68 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, PRETO, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                         | 3016000000874 / 248109 | Pacote 25 Fls. | 10  | R\$ 16,94 | R\$ 169,40   |
| 69 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, ROSA, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                          | 3016000000873 / 248112 | Pacote 25 Fls. | 20  | R\$ 16,94 | R\$ 338,80   |
| 70 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, VERDE, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                         | 3016000000875 / 248106 | Pacote 25 Fls. | 10  | R\$ 16,94 | R\$ 169,40   |
| 71 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, VERMELHO, PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                      | 3016000000876 / 248110 | Pacote 25 Fls. | 20  | R\$ 16,94 | R\$ 338,80   |
| 72 | PAPEL CAMURÇA, CELULOSE VEGETAL, 60G/M2, 60CM, 40CM, AMARELA. PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                       | 3016000000952 / 258847 | Pacote 25 Fls. | 10  | R\$ 16,94 | R\$ 169,40   |
| 73 | PAPEL CANSON, TAMANHO A3, COMPRIMENTO 420 MM, LARGURA 297 MM, GRAMATURA 200 G/M2, COR BRANCA, APLICAÇÃO DESENHO ARTÍSTICO, BLOCO 20 FOLHAS.               | 3016000001442 / 235454 | Bloco 20 Fls.  | 80  | R\$ 26,61 | R\$ 2.128,80 |
| 74 | PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, COR PRETA. CAIXA COM 100 UNIDADES. | 3016000000057 / 203550 | Caixa 100 Und. | 10  | R\$ 18,47 | R\$ 184,70   |
| 75 | PAPEL CARMEN, GRAMATURA 120G/M², 480 MM, 660 MM, PRETO, MODELOS E MAQUETES                                                                                | 3016000000982 / 246401 | Folha          | 250 | R\$ 0,69  | R\$ 172,50   |
| 76 | PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 660MM, VERDE, MODELOS E MAQUETES.                                                                         | 3016000000882 / 246400 | Folha          | 100 | R\$ 0,69  | R\$ 69,00    |
| 77 | PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 600MM, AZUL ESCURO, MODELOS E MAQUETES.                                                                   | 3016000000878 / 246402 | Folha          | 100 | R\$ 0,69  | R\$ 69,00    |
| 78 | PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120 GM2, 480 MM, 660 MM, AMARELO, MODELOS E MAQUETES.                                                                     | 3016000000877 / 246404 | Folha          | 100 | R\$ 0,69  | R\$ 69,00    |





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                                              |                        |         |     |          |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------|-----|----------|------------|
| 79 | PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 660MM, LILAS, MODELOS E MAQUETES.                                                                                                                            | 3016000000880 / 322161 | Folha   | 100 | R\$ 0,69 | R\$ 69,00  |
| 80 | PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 660MM, ROSA, MODELOS E MAQUETES.                                                                                                                             | 3016000000881 / 322328 | Folha   | 100 | R\$ 0,69 | R\$ 69,00  |
| 81 | PAPEL CARMEN, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120 G/M2, LARGURA 480 MM, COMPRIMENTO 660 MM, COR LARANJA, APLICAÇÃO MODELOS E MAQUETES.                                                                  | 3016000001557 / 322087 | Folha   | 100 | R\$ 0,69 | R\$ 69,00  |
| 82 | PAPEL CARMEN, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G/M2, LARGURA 480MM, COMPRIMENTO 660MM, COR VERMELHO, APLICAÇÃO MODELOS E MAQUETES.                                                                    | 3016000001558 / 246403 | Folha   | 100 | R\$ 0,69 | R\$ 69,00  |
| 83 | PAPEL CARMEN, CELULOSE VEGETAL, 120G/M2, 480MM, 660MM, BRANCA, MODELOS E MAQUETES.                                                                                                                           | 3016000000962 / 322327 | Folha   | 100 | R\$ 0,69 | R\$ 69,00  |
| 84 | PAPEL CARTÃO, MATERIAL PAPEL CARTÃO RECICLADO, GRAMATURA 350, LARGURA 660, COR BRANCA, COMPRIMENTO 960, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO TRIPLEX/CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, APLICAÇÃO GRÁFICO. SUSTENTÁVEL: SIM. | 3016000001292 / 431535 | Unidade | 100 | R\$ 1,15 | R\$ 115,00 |
| 85 | PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COR ROSA, COMPRIMENTO 730, LARGURA 550, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL. SUSTENTÁVEL: SIM.                                      | 3016000001337 / 432825 | Unidade | 100 | R\$ 0,74 | R\$ 74,00  |
| 86 | PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COR VERDE, COMPRIMENTO 730, LARGURA 550, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL. SUSTENTÁVEL: SIM.                                     | 3016000001335 / 432823 | Unidade | 100 | R\$ 0,74 | R\$ 74,00  |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|    |                                                                                                                                                                                              |                        |                  |     |           |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------|-----|-----------|--------------|
| 87 | PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 730, LARGURA 550, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL. SUSTENTÁVEL: SIM.                  | 3016000001336 / 432824 | Unidade          | 100 | R\$ 0,74  | R\$ 74,00    |
| 88 | PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240, COR AMARELA, COMPRIMENTO 730, LARGURA 550, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL. SUSTENTÁVEL: SIM.                   | 3016000001338 / 432835 | Unidade          | 100 | R\$ 0,74  | R\$ 74,00    |
| 89 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 180 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEXTURA CASCA DE OVO. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. | 3016000001567 / 461878 | Embalagem 50 Fls | 50  | R\$ 9,86  | R\$ 493,00   |
| 90 | PAPEL CELOFANE, 70 CM, 90 CM, VERMELHA, FOLHA.                                                                                                                                               | 3016000000957 / 377688 | Unidade          | 40  | R\$ 0,72  | R\$ 28,80    |
| 91 | PAPEL CELOFANE , 70 CM, 90 CM, AMARELA , FOLHA.                                                                                                                                              | 3016000000954 / 377687 | Unidade          | 40  | R\$ 0,72  | R\$ 28,80    |
| 92 | PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO: 100 CM, LARGURA: 85 CM, COR: VARIADA, APLICAÇÃO: TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA: 18 G,M2. PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                | 3016000000883 / 417237 | Pacote 50 Fls    | 50  | R\$ 43,69 | R\$ 2.184,50 |
| 93 | PAPEL CELOFANE, 70 CM, 90 CM, VERDE, FOLHA.                                                                                                                                                  | 3016000000956 / 377689 | Unidade          | 40  | R\$ 0,72  | R\$ 28,80    |
| 94 | PAPEL CELOFANE, 90 CM, 52 CM, 0,07, ROSA, FOLHA.                                                                                                                                             | 3016000000989 / 348336 | Unidade          | 40  | R\$ 0,72  | R\$ 28,80    |
| 95 | PAPEL CELOFANE, 90 CM, 70 CM, 0,7 MM, AZUL, FOLHA.                                                                                                                                           | 3016000000955 / 377583 | Unidade          | 40  | R\$ 0,72  | R\$ 28,80    |
| 96 | PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 70 CM, ESPESSURA: 0,7 MM, COR: INCOLOR, APRESENTAÇÃO: FOLHA.                                                                                    | 3016000001551 / 377587 | Unidade          | 40  | R\$ 0,72  | R\$ 28,80    |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                                                                                                  |                        |                   |     |           |            |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------|-----|-----------|------------|
| 97  | PAPEL COLOR PLUS,MATERIAL CELULOSE VEGETAL,GRAMATURA 120G/M²,COR AMARELO RIO DE JANEIRO,COMPRIMENTO 29,70CM, LARGURA 21CM, A4. PACOTE COM 50 UNIDADES.                                           | 3016000000393 / 301627 | Pacote 50 Und.    | 20  | R\$ 21,82 | R\$ 436,40 |
| 98  | PAPEL COLOR PLUS,MATERIAL CELULOSE VEGETAL,GRAMATURA 120G/M²,COR LARANJA JAMAICA,COMPRIMENTO 29,70CM,LARGURA 21CM, A4. PACOTE COM 50 UND.                                                        | 3016000000065 / 301626 | Pacote 50 Und.    | 20  | R\$ 21,82 | R\$ 436,40 |
| 99  | PAPEL COLOR PLUS, CELULOSE VEGETAL, 120 G/M2, AZUL, 96 CM, 66 CM PACOTE COM 50 UNIDADES.                                                                                                         | 3016000000061 / 200009 | Pacote 50 Und.    | 20  | R\$ 39,96 | R\$ 799,20 |
| 100 | PAPEL PRA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: COUCHÊ, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 180 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACABAMENTO FOSCO. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.               | 3016000001565 / 461771 | Embalagem 50 Fls. | 30  | R\$ 6,04  | R\$ 181,20 |
| 101 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: COUCHÊ, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 180 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACABAMENTO BRILHANTE , GLOSSY. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. | 3016000001566 / 461766 | Embalagem 50 Fls  | 30  | R\$ 12,85 | R\$ 385,50 |
| 102 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR AMARELA.                                                                                            | 3016000000573 / 258848 | Unidade           | 100 | R\$ 0,71  | R\$ 71,00  |
| 103 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR AZUL CELESTE.                                                                                       | 3016000000574 / 360164 | Unidade           | 100 | R\$ 0,71  | R\$ 71,00  |
| 104 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2 COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR AZUL TURQUESA.                                                                                       | 3016000000575 / 360167 | Unidade           | 120 | R\$ 0,71  | R\$ 85,20  |
| 105 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR LARANJA.                                                                                            | 3016000000576 / 290253 | Unidade           | 120 | R\$ 0,71  | R\$ 85,20  |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                        |                        |                |     |            |              |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------|-----|------------|--------------|
| 106 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR MARROM.                   | 3016000000577 / 248119 | Unidade        | 120 | R\$ 0,71   | R\$ 85,20    |
| 107 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR PRETO                     | 3016000000968 / 248120 | Unidade        | 100 | R\$ 0,71   | R\$ 71,00    |
| 108 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR ROSA.                     | 3016000000578 / 248123 | Unidade        | 120 | R\$ 0,71   | R\$ 85,20    |
| 109 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR VERMELHO.                 | 3016000000579 / 248121 | Unidade        | 120 | R\$ 0,71   | R\$ 85,20    |
| 110 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M2, COMPRIMENTO 2 M, LARGURA 48 CM, COR BRANCA.                | 3016000001039 / 248115 | Unidade        | 100 | R\$ 0,71   | R\$ 71,00    |
| 111 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR LILÁS                     | 3016000000969 / 248122 | Unidade        | 100 | R\$ 0,71   | R\$ 71,00    |
| 112 | PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR VERDE                     | 3016000000970 / 248118 | Unidade        | 100 | R\$ 0,71   | R\$ 71,00    |
| 113 | PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VERMELHO, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES. | 3016000001543 / 286529 | Caixa 100 Und. | 50  | R\$ 100,30 | R\$ 5.015,00 |
| 114 | PAPEL DUPLEX, CELULOSE VEGETAL, AZUL, 700 MM, 500 MM - CAIXA 100 UNIDADES.                                             | 3016000000963 / 286527 | Caixa 100 Und. | 50  | R\$ 100,30 | R\$ 5.015,00 |
| 115 | PAPEL DUPLEX, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELO, COMPRIMENTO 700 MM, LARGURA 500 MM. CAIXA 100 UND.               | 3016000000589 / 286530 | Caixa 100 Und. | 50  | R\$ 100,30 | R\$ 5.015,00 |
| 116 | PAPEL DUPLEX, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, COMPRIMENTO 700MM, LARGURA 500MM. CAIXA 100 UNIDADES.              | 3016000000588 / 286528 | Caixa 100 Und. | 50  | R\$ 100,30 | R\$ 5.015,00 |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                                                                                         |                        |                  |    |            |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------|----|------------|--------------|
| 117 | PAPEL DUPLEX, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR ROSA COMPRIMENTO 700MM, LARGURA 500MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                             | 3016000001559 / 286524 | Caixa 100 Und.   | 50 | R\$ 100,30 | R\$ 5.015,00 |
| 118 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 CM, PADRÃO: LISO, COR: AZUL, APLICAÇÃO: CONFECÇÃO DE PAINEIS. EMBALAGEM 05 UNIDADES.       | 3016000001523 / 262739 | Embalagem 5 Und. | 60 | R\$ 8,20   | R\$ 492,00   |
| 119 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 CM, PADRÃO: LISO, COR: AZUL CLARO, APLICAÇÃO: CONFECÇÃO DE PAINEIS. EMBALAGEM 05 UNIDADES. | 3016000001527 / 262742 | Embalagem 5 Und. | 80 | R\$ 8,20   | R\$ 656,00   |
| 120 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 5 MM, COR: COR DA PELE. EMBALAGEM 05 UNIDADES.                                               | 3016000001533 / 430392 | Embalagem 5 Und. | 60 | R\$ 5,10   | R\$ 306,00   |
| 121 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 CM, COR: LILÁS. EMBALAGEM 05 UNIDADES.                                                     | 3016000001528 / 390681 | Embalagem 5 Und. | 80 | R\$ 8,20   | R\$ 656,00   |
| 122 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: PRETA. EMBALAGEM 5 UNIDADES.                                        | 3016000001526 / 370492 | Embalagem 5 Und. | 60 | R\$ 6,83   | R\$ 409,80   |
| 123 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: VERDE. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.                                    | 3016000001524 / 370491 | Embalagem 5 Und. | 60 | R\$ 6,83   | R\$ 409,80   |
| 124 | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: ROSA. EMBALAGEM 05 UNIDADES.                                        | 3016000001534 / 400799 | Embalagem 5 Und. | 60 | R\$ 6,83   | R\$ 409,80   |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                                                                                                             |                           |                     |    |              |                 |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------|----|--------------|-----------------|
| 125 | PAPEL EMBORRACHADO,<br>MATERIAL: BORRACHA EVA,<br>COMPRIMENTO: 60 CM,<br>LARGURA: 40 CM, ESPESSURA:<br>2 CM, COR: VERMELHO.<br>EMBALAGEM 05 UNIDADES.                                                       | 3016000001531 /<br>284330 | Embalagem 5<br>Und. | 80 | R\$<br>8,20  | R\$<br>656,00   |
| 126 | PAPEL EMBORRACHADO,<br>MATERIAL: BORRACHA EVA,<br>COMPRIMENTO: 60 CM,<br>LARGURA: 40 CM, ESPESSURA:<br>2 MM, PADRÃO: LISO, COR:<br>LARANJA. EMBALAGEM 05<br>UNIDADES.                                       | 3016000001532 /<br>400798 | Embalagem 5<br>Und. | 60 | R\$<br>6,83  | R\$<br>409,80   |
| 127 | PAPEL EMBORRACHADO,<br>MATERIAL: BORRACHA EVA,<br>COMPRIMENTO: 60 CM,<br>LARGURA: 40 CM, ESPESSURA:<br>2 CM, PADRÃO: LISO, COR:<br>MARROM, APLICAÇÃO:<br>CONFECÇÃO DE PAINEIS.<br>EMBALAGEM COM 5 UNIDADES. | 3016000001535 /<br>384501 | Embalagem 5<br>Und. | 60 | R\$<br>8,20  | R\$<br>492,00   |
| 128 | PAPEL EMBORRACHADO,<br>MATERIAL: BORRACHA EVA,<br>COMPRIMENTO: 60 CM,<br>LARGURA: 40 CM, ESPESSURA:<br>2 CM, PADRÃO: LISO, COR:<br>VERDE, APLICAÇÃO:<br>CONFECÇÃO DE PAINEIS.<br>EMBALAGEM 05 UNIDADES.     | 3016000001537 /<br>262740 | Embalagem 5<br>Und. | 60 | R\$<br>8,20  | R\$<br>492,00   |
| 129 | PAPEL EMBORRACHADO,<br>MATERIAL BORRACHA EVA,<br>COMPRIMENTO 60CM, LARGURA<br>40CM, ESPESSURA 2CM,<br>PADRÃO LISO, COR BRANCO,<br>CONFECÇÃO DE PAINEIS -<br>EMBALAGEM COM 5<br>FOLHAS.                      | 3016000000967 /<br>262745 | Embalagem 5<br>Fls. | 40 | R\$<br>8,20  | R\$<br>328,00   |
| 130 | PAPEL EMBORRACHADO,<br>MATERIAL: BORRACHA EVA,<br>COMPRIMENTO: 60 CM,<br>LARGURA: 44 CM, ESPESSURA:<br>2 MM, PADRÃO: LISO.<br>EMBALAGEM 05 UNIDADES.                                                        | 3016000001530 /<br>305593 | Embalagem 5<br>Und. | 60 | R\$<br>6,83  | R\$<br>409,80   |
| 131 | PAPEL FLIP CHART, MATERIAL<br>PAPEL RECICLADO,<br>GRAMATURA 75, DIMENSÕES<br>660 X 960, 50 FOLHAS -<br>SUSTENTÁVEL                                                                                          | 3016000000687 /<br>386903 | Bloco 50 Fls        | 60 | R\$<br>29,36 | R\$<br>1.761,60 |
| 132 | PAPEL GLOSSY, MATERIAL<br>CELULOSE<br>VEGETAL, COMPRIMENTO<br>297MM, LARGURA<br>210MM. PACOTE COM 50 FLS.                                                                                                   | 3016000000212 /<br>232227 | Pacote 50 Fls       | 25 | R\$<br>18,45 | R\$<br>461,25   |
| 133 | PAPEL JAPONÊS, 69 CM, 47 CM,<br>25 G/M2, NATURAL.                                                                                                                                                           | 3016000000897 /<br>448238 | Folha               | 60 | R\$<br>50,22 | R\$<br>3.013,20 |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                                   |                        |                 |          |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------|----------|------------|---------------|
| 134 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 76CM, LARGURA 51CM, GRAMATURA 10G/M²,                                                                  | 3016000001147 / 376776 | Folha           | 60       | R\$ 26,04  | R\$ 1.562,40  |
| 135 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 90CM, LARGURA 60CM, GRAMATURA 20G/M², COR COLORAÇÃO ENVELHECIDA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE OBRAS RARAS. | 3016000000895 / 244521 | Folha           | 50       | R\$ 46,37  | R\$ 2.318,50  |
| 136 | PAPEL JAPONÊS, COMPRIMENTO 91CM, LARGURA 61CM, GRAMATURA 9G/M², COR BRANCA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE OBRAS RARAS.                 | 3016000000896 / 396151 | Folha           | 50       | R\$ 18,19  | R\$ 909,50    |
| 137 | PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80 G/M², COMPRIMENTO 110 CM, LARGURA 75 CM, COR PARDA - BOBINA 24 KG.           | 3016000000602 / 229729 | Bobina 24 Kg    | 105      | R\$ 112,31 | R\$ 11.792,55 |
| 138 | PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 112 CM, LARGURA 76 CM, COR PARDA - PACOTE COM 100 FL.                         | 3016000000603 / 243084 | Pacote 100 Fls. | 20<br>10 | R\$ 79,52  | R\$ 1.590,40  |
| 139 | PAPEL KRAFT, CELULOSE VEGETAL, 120 G/ M², 96 CM, 66 CM, PARDA.                                                                    | 3016000000604 / 200593 | Folha           | 2000     | R\$ 0,78   | R\$ 1.560,00  |
| 140 | PAPEL KRAFT, CELULOSE VEGETAL, 80 G/M², 60 CM, NATURAL, EMBALAGENS, COM UM LADO BRILHOSO, BOBINA 13 KG                            | 3016000001042 / 262864 | Bobina 13 Kg    | 100      | R\$ 54,67  | R\$ 5.467,00  |
| 141 | PAPEL KRAFT, CELULOSE VEGETAL, 90 G/2, 96 CM, 66 CM, PARDA.                                                                       | 3016000000953 / 200597 | Folha           | 1000     | R\$ 0,39   | R\$ 390,00    |
| 142 | PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80 G/M², COMPRIMENTO 60.000 CM, LARGURA 120 CM, COR PARDA. BOBINA 40 KG.        | 3016000000605 / 234952 | Bobina 40 Kg.   | 201      | R\$ 49,82  | R\$ 10.013,82 |
| 143 | PAPEL LAMINADO, ROSA, 60 CM, 50 CM. PACOTE 25 FLS.                                                                                | 3016000000886 / 375761 | Pacote 25 Fls.  | 10       | R\$ 18,33  | R\$ 183,30    |
| 144 | PAPEL LAMINADO AZUL, 59 CM X 45 CM. PACOTE 25 FLS.                                                                                | 3016000000885 / 411020 | Pacote 25 Fls.  | 10       | R\$ 18,33  | R\$ 183,30    |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                                                                  |                        |                    |      |            |              |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------|------|------------|--------------|
| 145 | PAPEL MANTEIGA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 40 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM , LARGURA 210 MM, FORMATO A4, APLICAÇÃO DESENHO TÉCNICO, BLOCO COM 50 FOLHAS    | 3016000001436 / 246843 | Bloco 50 Fls       | 10   | R\$ 11,89  | R\$ 118,90   |
| 146 | PAPEL MATA-BORRÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 250, COMPRIMENTO 96CM, LARGURA 66CM, COR BRANCA, APLICAÇÃO ABSORVER LÍQUIDOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.    | 3016000001455 / 244608 | Caixa 100 Und.     | 5    | R\$ 559,50 | R\$ 2.797,50 |
| 147 | PAPEL OPALINE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180G/M2, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM. PACOTE COM 50 FLS.                                    | 3016000000067 / 200399 | Pacote 50 Fls      | 10   | R\$ 13,29  | R\$ 132,90   |
| 148 | PAPEL PAUTADO, COR BRANCA, LARGURA 210MM, COMPRIMENTO 297MM. PACOTE COM 100 FLS.                                                                                 | 3016000000050 / 233652 | Pacote 100 Fls.    | 820  | R\$ 9,37   | R\$ 7.683,40 |
| 149 | PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 48 CM, COR VARIADA, GRAMATURA 18 G/M2. PACOTE 100 FLS.                                         | 3016000000857 / 387866 | Pacote 100 Fls.    | 10   | R\$ 16,33  | R\$ 163,30   |
| 150 | PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: COLORIDO. EMBALAGEM COM 100 FOLHAS | 3016000001563 / 461855 | Embalagem 100 Fls. | 1500 | R\$ 5,02   | R\$ 7.530,00 |
| 151 | PAPEL TECIDO-NÃO-TECIDO (TNT) TNT, GRAMATURA 50 G/M2, COR BRANCA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE ACERVO.                                                               | 3016000001456 / 268240 | Unidade            | 10   | R\$ 74,07  | R\$ 740,70   |
| 152 | PAPEL VEGETAL, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 90 G/M2, FORMATO A4, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR BRANCA, PACOTE 100 FOLHAS.                      | 3016000001435 / 257777 | Pacote 100 Fls.    | 10   | R\$ 39,49  | R\$ 394,90   |
| 153 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 120G/M2, DIMENSÕES 210 X 297MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.                                              | 3016000000250 / 242651 | Pacote 50 Fls      | 100  | R\$ 10,01  | R\$ 1.001,00 |





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

|     |                                                                                                                                                           |                        |                |     |           |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------|-----|-----------|--------------|
| 154 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180 G/M², DIMENSÕES 297MM X 210MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.                                    | 3016000000251 / 297355 | Pacote 50 Fls  | 50  | R\$ 11,57 | R\$ 578,50   |
| 155 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR DIVERSAS, GRAMATURA 120G/M², DIMENSÕES 210 X 297MM, FORMATO A4. PACOTE COM 50 FLS.                            | 3016000000254 / 256620 | Pacote 50 Fls  | 50  | R\$ 10,01 | R\$ 500,50   |
| 156 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR CREME, GRAMATURA 180G/M², 297MM X 210MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                | 3016000000256 / 288045 | Pacote 50 Fls  | 10  | R\$ 11,57 | R\$ 115,70   |
| 157 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR MARFIM, GRAMATURA 120G/M², DIMENSÕES LARGURA 210MM, COMPRIMENTO 297MM. CAIXA COM 50 FOLHAS.                   | 3016000000419 / 386968 | Caixa 50 Fls.  | 50  | R\$ 10,01 | R\$ 500,50   |
| 158 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR PALHA, GRAMATURA 120G/M², DIMENSÕES 210 X 297MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.                                        | 3016000000259 / 379328 | Pacote 50 Fls  | 200 | R\$ 10,01 | R\$ 2.002,00 |
| 159 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO COLORIDO, COR PALHA, GRAMATURA 180G/M², COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210MM, FORMATO A4. PACOTE COM 50 FOLHAS. | 3016000000260 / 232232 | Pacote 50 Fls  | 50  | R\$ 11,57 | R\$ 578,50   |
| 160 | PAPELÃO, MATERIAL PAPELÃO PARANÁ, TAMANHO Nº 80, COR NATURAL, COMPRIMENTO 1.000 MM, LARGURA 800 MM.                                                       | 3016000001400 / 267131 | Folha          | 10  | R\$ 6,05  | R\$ 60,50    |
| 161 | SACO DOCUMENTO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 335 MM, LARGURA 240 MM, NÚMERO FUROS 4 FUROS. PACOTE COM 50 UNIDADES.                         | 3016000000184 / 292453 | Pacote 50 Und. | 60  | R\$ 9,15  | R\$ 549,00   |